
An einen Haushalt | Postgeb hr bar bezahlt

Amtliche Mitteilung

Gemeindenachrichten
Hinterstoder

e s  i s t ,  w a s  e s  i s t .

Dezember 2005

Aus dem Inhalt:

-) Gemeinderatssitzung

-) Loipenbenützungsgebühr

-) Altstoffsammelzentrum

-) Veranstaltungsvorschau

FroheFrohe
Weihnachten undWeihnachten und

einen guteneinen guten
Rutsch ins neueRutsch ins neue

Jahr 2006Jahr 2006
wünschtwünscht

Bürgermeister Helmut WallnerBürgermeister Helmut Wallner
und Ihr Gemeinde-Teamund Ihr Gemeinde-Team

Stellenausschreibung
am Gemeindeamt

Hinterstoder

Die Gemeinde Hinterstoder
sucht eine(n) geringfügig
Beschäftigte(n)

30 Stunden/Monat für
Routinearbeiten in der
Kläranlage Stodertal

(Wartung etc.)

elektro- oder maschinentech-
nische Grundkenntnisse von
Vorteil, jedoch nicht
Voraussetzung.

Bewerbungen mit
Lebenslauf sind bis zum

20. Dezember 2005 am
Gemeindeamt Hinterstoder

abzugeben.
Foto: Siegi Kniewasser



Gemeindenachrichten Hinterstoder

2 Dezember 2005

Gemeinderatssitzung vom 05.12.2005

Bei der Sitzung waren 13 Gemeinderatsmitglieder und Ersatzmitglieder anwesend
und es wurden folgende Beschlüsse gefasst:

1. Nachtragsvoranschlag für das Finanzjahr 2005:
Voranschlag 2005 Nachtragsvoranschlag 2005 
ordentlicher Haushalt
Abgang  490.500 Abgang (inkl.Vorj.) 682.900

reiner Abgang 2005 527.900
ausserordentlicher Haushalt
Abgang 478.200 Abgang (inkl.Vorj.) 1.267.200

Ein wesentlicher Posten, der den Abgang im Jahr 2005 erhöht, ist der enor-
me Aufwand für die Schneeräumung im vergangenen Winter aufgrund der
ausgiebigen Schneefälle. Die Abweichungen wurden erläutert und der
Nachtragsvoranschlag beschlossen.

2. Änderung der Kanalgebührenordnung:
Aufgrund der Vereinbarung mit dem Land OÖ und der gesetzlichen
Vorgaben ist für das Jahr 2006 wieder die Erhöhung der Kanalgebühren im
Ausmaß von 3 % durchzuführen.

3. Änderung der Abfallgebührenordnung:
Es wird wieder eine 1,5 %ige Indexanpassung für 2006 beschlossen.

4. Festsetzung der Steuerhebesätze für 2006:
Nach den gesetzlichen Bestimmungen sind die Steuerhebesätze zeitgerecht
für 2006 zu beschließen. Die Hebesätze für Grundsteuern,
Lustbarkeitsabgabe und Kommunalsteuer bleiben unverändert. Aufgrund der
Bestimmungen des neuen Hundehaltsgesetzes und des Prüfberichtes der
Aufsichtsbehörde werden die Tarife für Hundeabgabe geändert. Ab 2006 ist
die Hundesteuer je Hund € 30,-- (keine Unterscheidung mehr zwischen 1.
und weiterem Hund), für Wachhunde sind jährlich € 15,-- zu bezahlen.

5. Bericht der Sitzung des Ausschusses f. Kultur, Vereine, Soziales,
Senioren-Angelegenheiten und Dorferneuerung vom 25.11.2005

6. Verleihung von Ehrenzeichen der Gemeinde Hinterstoder:
Vom zuständigen Ausschuss wurde ein Vorschlag für die Verleihung von
Ehrenzeichen ausgearbeitet und  vom Gemeinderat beschlossen.

7. Erlassung einer Verordnung betreffend Verkehrsbeschränkungen
und Verkehrsverbote zur Wahrung der Sicherheit des Verkehrs für
Arbeiten auf bzw. neben der Straße (Güterwege):
Der Wegeerhaltungsverband ersucht wieder um Erlassung der jährlichen
Verordnung für die Instandhaltungsarbeiten auf Güterwegen.

8. Wanderwegprojekt; Auftragsvergabe für Aussichtsplattformen:
Der Auftrag wird nach Prüfung der eingelangten Angebote an die Fa.
Schoißwohl, Hinterstoder, vergeben. Es handelt sich dabei um Fundamente
für die geplanten Aussichtsplattformen auf den Schafkögeln, auf der Höss
mit Blick ins Weißenbachtal und am Poppenberg.

9. Dr. Bruno Binder; Auftrag für die Vertretung der Gemeinde
Hinterstoder in der Entschädigungssache "Spintriegl":
Von den Eigentümern der Spintrieglgründe (Anton, Elfriede und Bernhard
Maier) wird aufgrund der Rückwidmung von Bau- in Grünland eine
Entschädigung gerichtlich eingeklagt. Die Gemeinde soll in dieser Sache von
Herrn Dr. Bruno Binder, Linz, vertreten werden.

10. Dringlichkeitsantrag; Einführung Loipengebühr 2005/2006:
Es wird nochmals ausführlich über die vom Gemeinderat in der letzten
Sitzung beschlossene Loipenbenützungsgebühr diskutiert. 

Information für
Hundebesitzer

Seit 2003 ist das neue
Hundehaltegesetz in Kraft. Für das
Halten eines über acht Wochen alten
Hundes ist dies - binnen einer Woche
- der Gemeinde zu melden. Seit 1.
Juli 2003 ist dabei die Mitnahme
eines Sachkundenachweises und der
Nachweis einer
Haftpflichtversicherung mit einer
Mindesthöhe von € 730.000,- erfor-
derlich.

Mit Inkrafttreten des neuen
Hundehaltsgesetzes hat sich auch
der Verwaltungsaufwand für die
Gemeinden in der Vollziehung dieses
Gesetzes enorm erhöht. Bisher hat
die Gemeinde Hinterstoder eine jähr-
liche Hundeabgabe von € 22,-- für
den ersten bzw. € 44,-- für den zwei-
ten und jeden weiteren Hund einge-
hoben.

Diese Unterscheidung wird ab 2006
wegfallen; die Hundeabgabe beträgt
ab jetzt 

einheitlich € 30,--

für jeden Hund.

Für Wachhunde wurden € 2,-- ein-
gehoben. Aufgrund der
Feststellungen im Prüfbericht der
Aufsichtsbehörde ist diese Abgabe
auf 

€ 15,-- 

je Wachhund ab 2006 anzuheben.

Wachhunde sind Hunde, die eine
entsprechende Ausbildung und
Prüfung absolviert haben und abge-
legene Wohnhäuser bewachen.

In einem Revier eingesetzte und ent-
sprechend ausgebildete Jagdhunde
sind nach wie vor von 

der Abgabe befreit.



Gemeindenachrichten Hinterstoder

3Dezember 2005

LOIPENBENÜTZUNGSGEBÜHR

Dass auch das Langlaufen Geld kostet, dessen ist sich der Großteil
der Sportler zumeist nicht bewusst, beschränken sich doch im
Normalfall die Ausgaben auf die Ausrüstung und Bekleidung. Die
Erhaltung und Bereitstellung der notwendigen Infrastruktur in der
den Anforderungen der Langläufer entsprechenden Qualität, zieht
jedoch hohe finanzielle und personelle Aufwendungen nach sich.

Die Errichtung und Pflege der Trassen, Brücken bzw. Zäune, die
Anschaffung und Wartung der Loipenspurgeräte, der Aufwand für die
Vorbereitung, Markierung und Präparierung der Langlaufloipen etc.
verursachen jährlich enorme Kosten. Dieser Aufwand für gepflegte
Loipen, ein fixer Bestandteil der Infrastruktur des Stodertales, ist
jedoch längst zur Selbstverständlichkeit geworden. Die Finanzierung
erfolgte bisher ausschließlich aus Mitteln des Gemeinde-Budgets. 

Nachdem bereits seit Jahren über die Einführung einer Gebühr für
die Benützung der Langlaufloipe in Hinterstoder diskutiert wird, hat
der Gemeinderat in seiner letzten Sitzung im Oktober 2005 den
Beschluss gefasst, einen Loipenpflegebeitrag einzuführen. Darüber
wurde vor Beschlussfassung bereits in einigen Sitzungen des
Bauausschusses und auch in vorangegangenen
Gemeinderatssitzungen ausführlich beraten und die für uns am
besten geeignete Lösung erarbeitet. Die Tarife gelten sowohl für
Einheimische, Gäste und Tagesgäste und betragen:

Tageskarte:    EUR    2,50
Wochenkarte: EUR  10,00
Saisonkarte:   EUR  25,00

Kinder unter 15 Jahren zahlen
keinen Beitrag. Inhaber einer
gültigen Karte können den
Schibus kostenlos benützen!

Die Tageskarten erhalten Sie
in Hinterstoder:

-  bei den Automaten an der  
Loipe (diese werden aufgrund 
der langen Lieferzeit erst um die Weihnachtszeit bei der 
Volksschule und bei der Einstiegsstelle Pehamvilla aufgestellt)

-  in Kaufhäusern

- in Gastronomiebetrieben

-  im Schibus
Wochen- und Saisonkarten

sind am Gemeindeamt und im Infobüro erhältlich

Vermieter, die für Ihre Gäste Karten im Haus auflegen wollen,
können sich jederzeit ein Kontingent am Gemeindeamt abholen.

Für künftige Überlegungen über die Gestaltung dieses
Loipenpflegebeitrages ersuchen wir die Vermieter, uns darüber zu
informieren, wie viele der Nächtigungsgäste Langläufer sind, bzw.
wie häufig die Loipe von ihren Gästen frequentiert wird.

FIS Verhaltensregeln
für Langläufer

1) Rücksichtnahme:
Jeder Langläufer muss sich so
verhalten, dass er keinen ande-
ren gefährdet oder schädigt.

2) Signalisation
und Laufrichtung:
Markierungen und Signal
(Hinweisschilder) sind zu beach-
ten. In Loipen in der angegebe-
nen Richtung laufen.

3) Wahl der Spur:
Auf Doppel- und Mehrfachspuren
muss in der rechten Spur gelau-
fen werden. Langläufer in
Gruppen müssen in der rechten
Spur hintereinander laufen.

4) Überholen:
Überholt werden darf rechts oder
links in einer freien Spur oder
außerhalb der Spuren. Der vor-
dere Läufer braucht die Spur
nicht freizugeben. Er sollte aber
ausweichen, wenn er glaubt, das
gefahrlos tun zu können.

5) Gegenverkehr:
Bei Begegnungen hat jeder nach
rechts auszuweichen. Der
Aufsteigende hat den
Abfahrenden Langläufer die Spur
freizugeben.

6) Stockführung:
Beim Überholen, überholt wer-
den und bei Begegnungen sind
die Stöcke eng am Körper zu füh-
ren.

Achtung!Achtung!

An Steigungen und
Gefällstrecken die markierten

Langlaufrichtungen bitte
unbedingt einhalten.

Das Betreten der Loipe ist nur
mit Langlaufskiern gestattet.

Das Mitführen von Hunden
ist verboten.

Foto: Heinz Schachner



Gemeindenachrichten Hinterstoder

4 Dezember 2005

Die Volksschule Hinterstoder
präsentiert sich in der Adventzeit
bei Ämtern und Betrieben im Ort
mit Engeln, die sowohl zum
Nachdenken anregen, als auch
weihnachtlichen Stimmung ver-
breiten sollen. Ein herzliches
Dankeschön an die Firma
Schoißwohl für die Spende des
Materials.

Styria-Wohnung zu vermieten:

In Mitterstoder 26 wird eine Miet-/Kaufwohnung frei:

Wohnung Nr. I/1/3:
Die Wohnung hat ein  Ausmaß von 101,25 m² und ist ab
01.02.2006 bezugsfähig

Kosten der Wohnung:

Grundstücks- und Baukostenbeitrag € 9.057,93
Genossenschaftsgebühren € 180,00
Gebühr für den Mietvertrag € 212,07
Monatl. Nutzungsgebühr einschl. Betriebskosten
und Heizungskosten € 547,92
Monatl. Garagenmiete inkl. Ust. € 33,22

Die neue

ist da!
Letzte Woche ist unsere neue,
beiliegende Winterzeitung
2005/06 “Hinterstoder Pur”
erschienen, die wir unseren
Einheimischen und Gästen wie-
der kostenlos zur Verfügung stel-
len. Alle Betriebe können sich
wieder Exemplare für Ihre Gäste
und Kunden am Gemeindeamt
abholen. 

e s  i s t ,  w a s  e s  i s t .

Adventkonzert
Der Kirchenchor - Singkreis
Hinterstoder veranstaltet mit der
Sängerrunde Steyrling am 

10. Dezember 2005
um 19:30 Uhr

im Comptonsaal 

ein Adventkonzert.

Eine herzliche Einladung an
alle! Freiwillige Spenden sind
erbeten, denn der Reinerlös soll
die neue Orgel mit finanzieren.

Neue Orgel

Die Kulturinitiative Hinterstoder erlaubt sich auf Ansuchen unseres
Herrn Pfarrer Konsistorialrat Karl Pilz und des Pfarrgemeinderates
folgende Bitte an Sie zu richten: 

Liebe Pfarrgemeinde

Die alte Orgel, sie wissen`s doch,
pfiff schon aus dem letzten Loch,
Schwankungen der Temperatur

schadeten der Klaviatur!
Es mussten alle akzeptieren,

sie lässt sich nicht mehr reparieren!

Unser Herr Pfarrer unverdrossen,
hat sich rasch zu einem Kauf entschlossen,

und wenn es ihm auch fehlt am Geld,
die neue Orgel gleich bestellt.

Prompt geliefert und montiert,
das Instrument bereits den Chorraum ziert.

Elektronisch, ferngesteuert, mit drei Manualen
lässt sich die Kirche nun beschallen.

Finanziell ist das Projekt
bei weitem noch nicht abgedeckt,

deshalb richten wir hier an Sie die Bitte,
zu helfen bei dem Bankkredite.

Mit Ihrer SPENDE tragen Sie dazu bei,
zu finanzieren: die ORGEL  NEU !!!

Mit herzlichem Dank und Vergelt`s Gott 
wünscht die Kultini Hinterstoder

einen besinnlichen Advent

Spendenkonten wurden bei den heimischen Banken eingerichtet.



Ich, Feuerbach 
Heribert Sasse

29. Dezember 2005, 20:00 Uhr

Höss-Halle Hinterstoder

Ich, Feuerbach von Tankred Dorst

ICH, FEUERBACH ist eine von Heribert Sasses beeindruckendsten,
aufwühlendsten und berührendsten Rollen. Das Stück, mit dem er in
ganz Deutschland gastierte und das er zur Zeit mit großem Erfolg am
Volkstheater Wien zeigt, erzählt die Geschichte eines alternden
Schauspielers, der nach siebenjähriger Pause einem
Theaterintendanten vorsprechen soll. Doch der erscheint nicht. Statt
dessen muss sich Feuerbach mit einem arrogant-gelangweilten
Regieassistenten die Zeit vertreiben, wobei er sich schließlich in
Tiraden und Wortkaskaden steigert, die sein wahres Problem enthül-
len:

Heribert Sasse und sein junges Ensemble Billy Vavken als Assistent
und Eva Mayer als Taxifahrerin zeigen diesen außergewöhnlichen
Abend.

KARTENVORVERKAUF: Infobüro Hinterstoder, Tel: (07564)52 63
und in allen Raiffeisenbanken Oberösterreichs EUR 17,00

ABENDKASSA: EUR 19,00

Gemeindenachrichten Hinterstoder

5Dezember 2005

Einladung zum Weihnachtsspiel 2005

Datum: 16.12.2005
Zeit:     19.30 Uhr
Ort:      Höss-Halle

Auf euer Kommen freuen
sich die Kinder
und Lehrer der VS
Hinterstoder

Es gibt wieder Kino in Hinterstoder

Der Kleine Eisb r:

Dienstag, 3. J nner 2006
um 16:00 Uhr

in der H ss-Halle Hinterstoder

Eintritt:  5,00

Kombikarte
(Erw.+Kind)  8,00

Harry Potter
und der Feuerkelch

Dienstag, 3. J nner 2006
um 18:00 Uhr

in der H ss-Halle Hinterstoder

Kinderkarte:  5,50

Erw.-Karte:  6,50

Alpineum
Hinterstoder

Originelle Weihnachtsgeschenke
aus unserem Alpineumsshop:

-  Originaldrucke von Jo Kurau
-  Kalender
-  Fachliteratur
-  Schneckensteine
-  Ansichtskarten
-  Aquarelle von Rupert Schimak
-  Poster der Comptongemälde

Zur Zeit sehen Sie die
Verkaufsaustellung:

"In unseren Bergen und Tälern"
Aquarellmalerei

von Rupert Schimak

-  Günstige Weihnachtsbiletts

Öffnungszeiten:
Di - Fr: 14:00-17:00 Uhr
Führungen auf Anfrage

jederzeit möglich

Infos: Tourismusbüro
Hinterstoder Tel: (07564) 52 63

"Modus Vivendi"Puppentheater
bringt

"Die roten Schuhe"
Ein Märchen von

Hans Christian Andersen

Mittwoch, 28.Dezember 2005,
Beginn: 17:00 Uhr

Comptonsaal / Hinterstoder

Das Märchen vom eitlen Mädchen
mit den roten Tanzschuhen, die
nicht mehr aufhören zu tanzen
und die Folgen daraus......

Eintritt:  €  4,00

Polsterstüberl
Renate Pernkopf

lädt sehr herzlich ein zum

Advent
in der Polsterlucke

18. Dezember 2005
4. Adventsonntag

ab 13 Uhr im Polsterstüberl



Gemeindenachrichten Hinterstoder

6 Dezember 2005



Gemeindenachrichten Hinterstoder

7Dezember 2005

Müllabfuhrtermine 2006

Sie werden gebeten, Ihre Säcke bzw. Tonnen am Morgen des Abfuhrtages bzw. am Vortag an
den Abholplätzen bereitzustellen. Abfälle, die nicht in Säcken des Bezirksabfallverbandes sowie
in Tonnen, die keinen Aufkleber des Bezirksabfallverbandes tragen, bereitgestellt werden, kön-
nen nicht entsorgt werden.

Wir ersuchen Sie, unsachgemäße Müllablagerungen zu vermeiden und die Abholplätze des
Abfuhrunternehmens sauber zu halten. Weiteres bitten wir Sie auch, Ihren Beitrag zur
Sauberkeit der Standplätze von Altpapier- und Glascontainern sowie bei der
Altstoffsammelinsel zu leisten.



IMPRESSUM:
Medieninhaber, Herausgeber, Redaktion und Druck:
Gemeindeamt Hinterstoder
4573 Hinterstoder 38
Politischer Bezirk: Kirchdorf an der Krems
T +43 (0) 7564/5255-0
F +43 (0) 7564/5255-23
gemeinde@hinterstoder.ooe.gv.at
www.hinterstoder.ooe.gv.at

Dezember 2005

REDAKTIONSSCHLUSS

für Ausgabe Jänner 2006

Dienstag, 27.12.2005

SucheSuche
stundenweise PUTZHILFE

Wer hat Lust mir zu helfen???

Waldhaus, Fam. Schoisswohl
Tel: 0676/7306702

Die Hinterstoder-Wurzeralm
Bergbahnen AG sucht für die
Wintersaison noch eine 

Aushilfskraft
für die Reinigung

(ca. 2 Tage pro Woche)

Anrufe erbeten unter:
07564/5275-100, Fr. Degelsegger 

SUCHEN DRINGEND
Wir suchen dringend für
Wintersaison (ab 1.12.2005 bis
Saisonende)

Wohnung oder Haus
für ca. 6 bis 7 Personen

Bitte melden Sie sich bei:
Herrn Attila Szolga,
Tel.: (0036) 20 42 93 483
oder per E-Mail:
szolga.attila@fibermail.hu Altstoffsammelzentrum

Windischgarsten
Öffnungszeiten:

Montag: 8:00-11:00 Uhr
15:00-18:00 Uhr

Freitag: 8:00-18:00 Uhr

Tel.: (07562) 76 53

Sprechtag:

Am 16. Dezember 2005
von 8:30 bis 12:00 Uhr

findet in der
Bezirkshauptmannschaft
Kirchdorf/Krems, 2. Stock,
Besprechungsraum 1 ein
Sprechtag zum Thema

Gewerbebehördliche
Projektsberatung

statt.

Um Wartezeiten zu Vermeinden
wird um eine tel. Voranmeldung
unter (07582) 685, DW 501, 503
od. 504 gebeten.


